[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «___»__________ 2021 года                                                                           № ____
г. Нерчинск

О введении на территории муниципального района «Нерчинский район»

режима повышенной готовности

В соответствии с Положением о муниципальной подсистеме муниципального района «Нерчинский район» звена ТП РСЧС Забайкальского края, утвержденным постановлением администрации муниципального района «Нерчинский район» от 19.02.2016 года № 11 учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района (протокол заседания от 05 мая 2021 г. № 3), в связи со складывающейся неблагоприятной гидрологической обстановкой на территории муниципального района «Нерчинский район» и повышением уровня воды на реке Нерча, в целях предупреждения возникновения: чрезвычайных ситуаций и оперативного реагирования на них, администрация муниципального района «Нерчинский район» постановляет:

1. Ввести в границах муниципального района «Нерчинский район» с 05 мая 2021 года режим повышенной готовности в границах сельских поселений «Андронниковское» и «Пешковское» в границах населенных пунктов с. Пешково, с. Кулаково.

2. Рекомендовать главам сельских поселений «Зареченское» (Клочнев В.И.), «Андронниковское» (Брагин В.А.), «Пешковское» (Родина И.Н.):
1). ввести круглосуточное дежурство должностных лиц администраций поселений за отслеживанием складывающейся паводковой обстановкой;
2). организовать информирование населения о складывающейся паводковой обстановке;
3). уточнить и подготовить пункты временного размещения к приёму и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения (уточнить маршруты эвакуации);
            4). привести в готовность имеющиеся силы и средства к реагированию при возникновении чрезвычайной ситуации;

            5). обследовать берегоукрепительные сооружения и принять меры, по их укреплению от возможного подтопления населенных пунктов, надежности их функционирования в период половодья;
           6). обязать руководителей организаций подготовить к выполнению аварийно-восстановительных работ силы, технику и плавсредства;

7). информацию о слаживающейся обстановке и принимаемых мерах ежедневно направлять оперативному дежурному ЕДДС администрации муниципального района;
            8). определить карьеры и места складирования строительных материалов, предназначенных для возможных ремонтных и восстановительных работ;

            9). в срок до 7 мая 2021 года информацию о проведённых мероприятиях представить в Комиссию по ЧС муниципального района «Нерчинский район».

 3. Старшему оперативному дежурному - оператор П2 ЕДДС муниципального района «Нерчинский район» (Иванов А.Ф.) определить порядок работы ЕДДС района, производить сравнительный анализ и оценку прогнозируемой обстановки с фактическим её состоянием, анализ паводковой обстановки через каждые 4 часа представлять председателю КЧС муниципального района;

4. Спасательной службе защиты сельскохозяйственных животных и растений (Шахов В.В.) определить временные пункты размещения на случай экстренного вывода (вывоза) сельскохозяйственных животных с затапливаемых территорий.

5. Рекомендовать Нерчинскому ДЭУч (Гладышев В.И.):
       1). организовать постоянное наблюдение за складывающейся паводковой обстановкой в районах где расположены подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или размыв;
        2). привести в готовность силы и средства для восстановления дорог и дорожных сооружений;
        3). на затапливаемых участках дорог во время паводка подготовить объездные пути;
       4). отработать наличие материала (грунта) для ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

6. Рекомендовать ОМВД России по Нерчинскому району (Савватеев Г.И.) определить силы и средства для обеспечения пропускного режима автотранспорта и обеспечения общественного порядка в районах возможного подтопления.

7. Эвакуационному органу муниципального района «Нерчинский район» (Зорина Н.Г.) уточнить и подготовить пункты Временного размещения населения, попадающего в зону затопления (подтопления).

8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Нерчинская звезда».

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

10. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального района

«Нерчинский район»                                                                 М.С. Слесаренко

PAGE
2